[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ОБРАЗОВАНИЮ
РЕШЕНИЕ

	От 14.06.2017
	  г. Новосибирск
	№ 184

	Об отчете рабочей группы по разработке предложений мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска для граждан по обмену путевками-направлениями для зачисления в дошкольные учреждения

Рассмотрев отчет рабочей группы по разработке предложений мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска для граждан по обмену путевками-направлениями для зачисления в дошкольные учреждения (далее – рабочая группа), комиссия РЕШИЛА:

1. Согласиться с представленным отчетом рабочей группы (приложение).

2. Прекратить работу рабочей группы, в связи с выполнением возложенных на нее задач.
3. Отметить хорошую работу и высокий профессионализм сотрудников департамента образования мэрии города Новосибирска и сотрудников департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска по разработке сервиса «Обмен путевками в детские сады» на муниципальном портале города Новосибирска.
4. Отметить хорошую работу руководителя рабочей группы, депутата Совета депутатов города Новосибирска Тыртышного А. Г.

Председатель комиссии
                                                                             Н. А. Тямин

Приложение

к решению комиссии

от 14.06.2017 № 184

О Т Ч Е Т
рабочей группы по разработке предложений мэрии города Новосибирска
о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска
для граждан по обмену путевками-направлениями
для зачисления в дошкольные учреждения

Решением постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию от 10.02.2016 № 49 создана рабочая группа по разработке предложений мэрии города Новосибирска о создании сервиса на сайте мэрии города Новосибирска для граждан по обмену путевками-направлениями для зачисления в дошкольные учреждения (далее - рабочая группа).

Необходимость ее создания определялась потребностью родителей города Новосибирска в смене детского сада, связанной со сменой места жительства или иными жизненными обстоятельствами. В связи с практически 100 %-ной наполняемостью детских садов смена учреждения могла быть осуществлена преимущественно при обмене путевками-направлениями с другими родителями. Ранее проблема поиска вариантов обмена решалась родителями самостоятельно с большим трудом через соответствующие группы в социальных сетях, объявлениях на досках объявлений в детских садах или на сайтах в сети «Интернет».

Для поиска выхода из сложившейся ситуации  рабочей группой проведено 4 заседания и 1 совместное совещание в Правительстве Новосибирской области с работниками департамента информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области.

В ходе совещания в Правительстве Новосибирской области 22.03.2016 с участием начальника отдела развития технологий электронного государства Горобцовым А. В. была рассмотрена возможность внесения изменений в подсистему «Электронный детский сад» государственной информационной системы Новосибирской области «Межведомственная автоматизированная информационная система» с целью интеграции сервиса по обмену путевками-направлениями в существующую подсистему «Электронный детский сад». Однако, в ходе совещания выявлено, что в разумные сроки это реализовать не удастся.

В связи с этим, в соответствии с решением рабочей группы от 14.12.2016 № 3 департаментом связи и информатизации мэрии города Новосибирска совместно с департаментом образования мэрии города Новосибирска разработан сервис «Обмен путевками в детские сады» на муниципальном портале города Новосибирска.

В процессе разработки сервиса удалось реализовать не только поиск парных совпадений для обмена, но и выявление цепочек для обмена из трех заявителей, что существенно повысило эффективность сервиса.

Разместить заявку на обмен путевками в детский сад родители  могут на муниципальном портале Новосибирска (http://portal.novo-sibirsk.ru/default.aspx) в разделе «Образование» (http://portal.novo-sibirsk.ru/obr/default.aspx). В меню главной страницы есть пункт «Обмен путевками».

Сервис включает следующие разделы:

1. Порядок обмена – информация для родителей о порядке обмена путевками.

2. Документы – предназначен для публикации нормативно-правовых актов и иных видов документов по данной тематике. В данном разделе размещена пошаговая инструкция для родителей  по работе с сервисом.

3. Мои заявки – раздел регистрации и поиска заявок родителей. Для регистрации заявок требуется авторизация. При регистрации пользователь указывает следующие данные: детский сад, в который имеется путевка, возраст своего ребенка, желаемый детский сад и возраст ребенка для обмена, контактные данные (номер телефона и/или e-mail). По истечении 90 дней с момента публикации заявка автоматически переводится в архив с возможностью последующей активации. Поиск осуществляется по параметрам, указанным в заявке.

По информации департамента образования мэрии города Новосибирска от 31.05.2017 за период работы сервиса «Обмен путевками в детские сады» на муниципальном портале города Новосибирска с января 2017 года зарегистрирована 2551 заявка, количество активных заявок – 1756, количество осуществленных обменов - 44.
На основании изложенного, рабочая группа считает, что задачи и цели, возложенные на рабочую группу, выполнены, следовательно, деятельность рабочей группы подлежит прекращению.

____________